PROJETO DE LEI Nº  804, DE 2009

Declara de utilidade pública a entidade Vila VIcentina Sagrada Família, da cidade de Lorena.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Declara de utilidade pública a entidade Vila VIcentina Sagrada Família, da cidade de Lorena.

Artigo 2º - Essa lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Vila Vicentina Sagrada Família, obra unida à Sociedade São Vicente de Paulo, estabelecida na cidade de Lorena, é uma entidade de caráter de assistência social a idoso, que tem por finalidade a prestação de serviços de assistência social.

A entidade, fundada em 11/04/1994, tem por objetivo principal favorecer o desenvolvimento biopsicosocial, a sociabilidade não somente entre idosos e profissionais, mas também entre a comunidade e idosos, possibilitando a reflexão sobre a necessidade de lazer nessa faixa etária.

O público alvo é de idosos de ambos os sexos, a partir de 60 anos, em regime residencial,  Atualmente existem 24 pessoas sendo atendidas pela entidade.

Sala das Sessões, em 9/9/2009

a) Jorge Caruso - PMDB